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SPROGSCREENING - EN VURDERINGSSAG 

  Som pædagoger ansat indenfor daginstitutionsområdet har vi ansvaret for at sikre, at treårige 

børn og potentielle skolestartere med et formodet behov for en målrettet sprogindsats bliver 

sprogvurderet. Det på trods fik vi fra ledelsen i vores distrikt: Vanløse / Brønshøj / Husum i 

sensommeren pålæg om at sprogscreene samtlige børn. 

  Personalet i de kommunale 0 - 6 års institutioner i distriktet er enige om at stå sammen i protest 

mod denne praksis. Der er i samtlige institutioner særligt kvalificerede sprogansvarlige, og via den 

pædagogiske uddannelse kan alle pædagoger varetage arbejdet med sprogstimulering. Vi er i kraft 

af vores uddannelse fuldt ud i stand til at vurdere, om der er behov for en særlig målrettet 

sprogindsats - og om der er behov for en screening af de enkelte børn. 

  Børns sproglige udvikling er underbygget af, at der er nogen, der har tid til at tale med dem. Vi 

finder det meningsløst, at vi voksne skal bruge vores tid på også at sprogteste alle de børn, som 

har et veludviklet og stærkt sprog. Det er simpelthen spild af vores i forvejen meget sparsomme 

tid. Den tid kan mere hensigtsmæssigt bruges på en konstruktiv sprogstimulering af den gruppe 

børn, som rent faktisk har støtte behov på dette felt. 
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Kære medarbejdere i Område Vanløse/Brønshøj 

Tak for jeres henvendelse, hvor I skriver, at ledelsen i Område 
Vanløse/Brønshøj har pålagt jer at foretage sprogscreeninger af alle 
områdets treårige.  
 
Jeg har undersøgt sagen i området, som orienterer mig om, at der ikke 
er tale om et pålæg, men en anbefaling på baggrund af drøftelser 
mellem klyngeledere, netværkskoordinatorer og områdeledelsen jf. 
MED-aftalen. 
 
Selvom der er tale om en anbefaling, er det dog inden for den lokale 
ledelses ledelsesrum at beslutte, at alle børnene skal sprogvurderes. 
 
I København følger vi generelt Dagtilbudsloven, som anviser, at der 
skal gennemføres en sprogvurdering af børn omkring tre år, der er 
optaget i et dagtilbud, hvis der er formodning om, at barnet kan have 
behov for sprogstimulering. Men loven giver også mulighed for, at vi 
lokalt kan vælge at gennemføre sprogvurdering på alle tre- og 
femårige, hvis vi finder det hensigtsmæssigt.  
 
Vi ved, at det er den tidlige indsats, der kan betyde den afgørende 
forskel i børnenes liv, og vi ved, at det er den systematiske indsats, der 
skal til, så vi ikke overser børn, der har brug for støtte.  
 
Desværre ser vi, at over en tredjedel af de københavnske børn, der 
scorer under 15 i femårs sprogvurderingerne, ikke er blevet 
sprogvurderet som treårige. Det er selvfølgelig ikke sprogvurderingen 
isoleret, der gør forskellen for det enkelte barn, men 
sprogvurderingerne kan opbygge viden og skabe systematik i det 
pædagogiske arbejde, så vi sikrer, at ingen børn går under radaren. 
 
Det er på denne baggrund, at ledelsen anbefaler sprogscreeninger, som 
jeg har tillid til, at de har udmeldt på et fornuftigt og velbelyst 
grundlag.   
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